



NOTAT

Høringsnotat over opdateret Vejledning om vurdering og godkendelse af kemiske bekæmpelsesmidler til rotter og mus

Miljøstyrelsen sendte udkast til en opdateret vurderingsvejledning i offentlig høring den 10. oktober 2023 med frist for at afgive høringssvar den 24. november 2023. Materialet blev sendt i høring hos de sædvanlige høringssparter på bekæmpelsesmiddelområdet og rotteområdet, og lagt på [Høringsportalen](#). Høringen blev desuden annonceret som en [nyhed](#) på Miljøstyrelsens hjemmeside, og automatisk sendt til dem, som abonnerer på nyheder på biocidområdet.

Miljøstyrelsen har modtaget i alt ni høringssvar. To har fremsendt indholdsmæssige kommentarer til udkastet (KL og Weile-Skadedyrserådgivning v/Peter Weile), mens syv har svaret, at de ikke har kommentarer eller ikke ønsker at kommentere (Datatilsynet, Dansk arbejdsgiverforening, Justitsministeriet, Erhvervsministeriet, Forbrugerrådet Tænk, Sikkerhedsstyrelsen, Landbrug og Fødevarer).

Høringsparters kommentarer og spørgsmål samt bemærkninger fra Miljøstyrelsen

Peter Weile, Weile-Skadedyrserådgivning

Peter Weile havde nogle få forslag til redaktionelle/faktuelle forbedringer af teksten, herunder bl.a. at dokumentationskravene for at udføre kildebekæmpelse bør præciseres i teksten ved at ændre ordlyden fra "skal dokumenteres" til "skal dokumenteres skriftligt".

Peter Weile mener desuden, at brugsvilkåret "*Døde [mus og rotter] skal eftersøges to gange ugentligt eller efter behov og bortskaffes som dagrenovation af hensyn til faren for sekundær forgiftning af rovfugle og rovdyr*" (under godkendelsesrammer, side 16) bør harmoniseres med rottevejledningen¹, side 126 (ikke nødvendigvis 100% ordret, men indholdsmæssigt):

¹ [Vejledning om forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2019](#)

*"Reglen er derfor, at når rotterne begynder at æde af giften, skal der **indsamles døde rotter mindst 2 gange om ugen, så længe den fortærede giftmængde er stigende eller konstant.** Når den fortærede mængde gift aftager, indsamles døde rotter efter behov, hvilket vil sige, hver gang den autoriserede person befinder sig på ejendommen eller, når grundejeren retter henvendelse til den autoriserede person og anmoder denne om at indsamle døde rotter."*

Peter Weile mener, at det er meget vigtigt ift. sekundær forgiftning, at bekæmperen får samlet døde dyr ind ofte, så længe der bliver spist af giften, da det er her risikoen er størst. Den nuværende formulering giver bekæmperen anledning til at tro, at det er helt op til dem selv at vurdere, hvornår der er et "behov". Peter Weile mener det bør præciseres på produktetiketten, hvad behovet indebærer, fordi bekæmperen ikke læser/kan huske, hvad der står i rottevejledningen om indsamling. Det gør det ikke nødvendigvis nemmere at håndhæve over for manglende indsamling af døde dyr, da det stadig er en forholdsvist subjektiv vurdering på stedet, men det minimerer risikoen for, at bekæmperen helt undlader at gøre det, og minimerer derved risikoen for sekundære forgiftninger.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen er enig i, at de foranstaltninger og overvejelser som kræves, før kildebekæmpelse må iværksættes, som udgangspunkt skal kunne dokumenteres skriftligt.

Miljøstyrelsen er i øvrigt enig i, at brugsvilkåret omkring indsamling af døde dyr så vidt muligt skal stemme overens med reglerne i rottevejledningen. Styrelsen finder dog at brugsvilkåret, uanset hvordan det formuleres, indeholder en høj grad af subjektiv vurdering af enten "behovet" for eftersøgning eller hvornår "den fortærede giftmængde er stigende eller konstant", og at begge dele i sig selv er problematiske ift. dokumentation og håndhævelse. Især fordi at reglerne i rottevejledningen på sigt kan ændre sig, og fordi det for produktgodkendelser i EU-regi er mere hensigtsmæssigt blot at henvise til "code of best practice", når det er muligt. Miljøstyrelsen finder derfor at brugsvilkåret bør ændres, ved i stedet at henvise mere generelt til Styrelsens vejledninger på rotteområder:

"Døde [mus og rotter] skal eftersøges to gange ugentligt (eller efter behov i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger) og bortskaffes som dagrenovation af hensyn til faren for sekundær forgiftning af rovfugle og rovdyr "

KL – angående kildebekæmpelse

KL bemærker, at teksten i afsnit 6.3 om kildebekæmpelse benytter udtrykket "i og omkring bygninger", hvorimod der i teksten i afsnit 6.5. (godkendelsesramme) anvendes udtrykket "i bygninger" og endvidere "Ved kildebekæmpelse skal betingelserne i Miljøstyrelsens vejledning om vurdering og godkendelse af kemiske bekæmpelsesmidler til rotter og mus være opfyldt."

KL tolker tilsyneladende den ovenstående uoverensstemmelse til at betyde, at kildebekæmpelse kun er tilladt, hvis kilden er skyld i et *indendørs* rottetilhold, og

foreslår derfor teksten i første brugsvilkår i godkendelsesrammen ændret til udtrykkeligt at omfatte rotter i og omkring bygninger.

- **Miljøstyrelsens bemærkninger**

Miljøstyrelsen er enig i, at beskrivelsen af kildebekæmpelse i afsnit 6.3 og 6.5 skal være ens. Hensigten med kildebekæmpelse er, som korrekt beskrevet i afsnit 6.3, at det kan komme på tale i særlige tilfælde, hvor problemer med rotter i og omkring bygninger skyldes forekomster af rotter i andre områder længere væk, som fungerer som kildeområder. Første brugsvilkår i afsnit 6.5 ændres derfor til:

”Bekæmpelse er dog også tilladt, hvor en forekomst af rotter længere væk end 10 meter fungerer som kilde til rotter i og omkring bygninger (kildebekæmpelse).”

KL – angående mærkning af foderstationer

KL mener, at brugsvilkåret i afsnit 6.5 (godkendelsesramme) omkring mærkning af foderstationer skal præciseres, så det fremgår at det også er et krav for R2- autoriserede at forsyne foderstationen med kontaktoplysninger.

KL foreslår, at teksten vedr. foderstationer i afsnit 6.5 om godkendelsesramme for rotte- og musebekæmpelsesmidler indeholdende antikoagulanter og cholecalciferol ændres til:

”Foderstationer skal påføres en tekst, hvoraf det fremgår, at der foregår bekæmpelse af [mus og rotter] i området, og hvorledes man forholder sig i tilfælde af forgiftning. Foderstationer skal være forsynet med kontaktinformation på det bekæmpelsesfirma (med R1-autoriserede personer og/eller R2-autoriserede personer) og/eller den kommune, som udfører bekæmpelsen.”

KL finder endvidere, at kravet om kontaktinformation på bekæmpelsesfirmaet i afsnit 7.2 også skal omfatte foderstationer, hvor der udlægges kemiske bekæmpelsesmidler mod musebestande (indeholdende alphachloralose), således at det altid er muligt at finde den ansvarlige for foderstationen og de udlagte bekæmpelsesmidler.

KL foreslår derfor, at teksten vedr. foderstationer i afsnit 7.2 om godkendelsesramme for musebekæmpelsesmidler indeholdende alphachloralose ændres til også at indeholde:

”Foderstationer skal påføres en tekst, hvoraf det fremgår, at der foregår bekæmpelse af mus i området, og hvorledes man forholder sig i tilfælde af forgiftning. Foderstationer skal være forsynet med kontaktinformation på det bekæmpelsesfirma, som udfører bekæmpelsen.”

KL begrundet overordnet de ovenstående forslag med at:

”Kommunalbestyrelsen skal føre tilsyn med, at privat bekæmpelse overholder bekendtgørelsens regler. Dette indebærer, bl.a. at kommunerne gennemfører tilsyn med hvilke kemiske bekæmpelsesmidler, der tages i anvendelse. I den

forbindelse er det vigtigt, at foderstationerne er forsynet med kontaktoplysninger på det bekæmpelsesfirma, som har ansvaret for foderstationen og dermed de udlagte bekæmpelsesmidler.”

- Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen er enig med KL i, at kravet om mærkning af foderstationer med kontaktoplysninger skal gælde udtrykkeligt for R2-autoriserede personer. Den nuværende tekst kan let forstås som om, at kravet specifikt kun gælder kommuner og egentlige bekæmpelsesfirmaer.

Styrelsen finder dog KL's konkrete forslag uhensigtsmæssigt, da R2-autoriserede personer ikke bør ses som et "bekæmpelsesfirma", fordi erhvervsmæssig forebyggelse og bekæmpelse af rotter, herunder privat bekæmpelse og indgåelse af sikringsordninger, kun må foretages af en R1-autoriseret person, jf. rottebekendtgørelsens² § 20.

Miljøstyrelsen finder i stedet at brugsvilkåret bør ændres, ved at tilføje en generel henvisning til "den der udfører bekæmpelsen" og derefter præcisere, hvilke brugergrupper dette gælder:

"[...]Foderstationer skal være forsynet med kontaktinformation på den, der udfører bekæmpelsen (bekæmpelsesfirma og/eller kommune eller en R2-autoriseret person)."

Miljøstyrelsen finder dog ikke anledning til at ændre brugsvilkåret for mærkning af foderstationer med musekæmpelsesmidler indholdende alphachloralose. En væsentlig del af de nuværende produkter er godkendt til både private og professionelle brugere, og der gælder ikke de samme strenge regler for anvendelsen fsva. autorisation, permanent bekæmpelse og indsamling af døde mus. Desuden er kommunernes tilsynsforpligtigelser primært fokuseret på rottebekæmpelse, jf. rottebekendtgørelsen og rottevejledningen, hvorfor Styrelsen for nuværende ikke finder det relevant at indføre krav om mærkning med kontaktoplysninger for musemidler.

² [Bekendtgørelsen nr. 1336 af 22. november 2023](#)